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Qëllimi i lëndës: 

Qëllimi i kësaj lënde është që të hulumtohen fillet, zhvillimet, llojet, karakteristikat dhe 

veçoritë kryesore të sistemit financiar ndër shekuj. Gjithashtu, analizon arsyeshmërinë 
ekonomike të vlerave dhe ligjeve islame duke i bërë një vështrim aktiviteteve financiare 
nga nje këndvështrim Islam. Ekzaminon kontributin që solli sistemi financiar islam duke 
afruar vlera alternative në biznesin financiar dhe transaksione dhe instrumente 
financiare qe ndihmojnë biznesin dhe ekonominë ne përgjithësi 
 

  

Rezultatet e pritura të nxënies: 

Pas përfundimit të këtij cikli të ligjëratave studenti do të jetë në gjendje që: 

- Të shpjegoj fillet, zhvillimet, llojet, karakteristikat dhe veçoritë kryesore të sistemit 

financiar Islam.. 

- Të njoh vendin e së drejtës se transaksioneve apo ligjin komercial (muamelatit) në 

kuadër të së drejtës së përgjithshme të Sheriatit. 

- Të njoh instrumentet financiare dhe transaksionet ndërkombëtare te nevojshme për te 

bërë biznes  

- Të njoh tregun e parasë dhe mënyrën e funksionimit te tij. 

- Të njoh tregun e kapitalit dhe pjesëmarrësit ne këtë treg. 

- Të diskutoj për vendin që sistemi financiar Islam zënë në nivel lokal dhe botëror.  

- Të argumentoj nevojën për njohjen e sistemit financiar dhe qasjen bashkëkohore ndaj tij 

Metodologjia e mësimdhënies: 



-Mësimdhënia do të zhvillohet në formën e ligjëratave. 

-Në nxitjen dhe provokimin e debateve ndër studentët. 

-Me përfshirjen e studentëve në diskutime. 

-Përmes punimeve të seminareve dhe kollekfiumeve. 

 

Përmbajtja e lëndës: 

Java e parë: Hyrje: Definimi dhe metodologjia e lendes   

Literatura: Islam Hasani, Ekonomia dhe Bankimi Islam: Koncepte Themelore, 

(Prishtine: Dituria Islame, 2013) 

Java e dytë: Historiku i sistemit financiar Islam   

 Literatura: Islam Hasani, Ekonomia dhe Bankimi Islam: Koncepte Themelore, 

(Prishtine: Dituria Islame, 2013)  

Java e tretë: Faktorët qe ndikuan ne rritjen dhe zhvillimin e sistemit financiar islam 

ne nivel botëror  

Literatura: Islam Hasani, Ekonomia dhe Bankimi Islam: Koncepte Themelore, 

(Prishtine: Dituria Islame, 2013) 

Java e katërt: principet bazike te financave Islame   

 Literatura: Islam Hasani, Ekonomia dhe Bankimi Islam: Koncepte Themelore, 

(Prishtine: Dituria Islame, 2013) 

Java e pestë: sistemi financiar Islam ne krahasim me sistemin konvencional   

Literatura: Muhammad Hashim Kamali, Islamic Commercial Law: An Analysis of 

Futures and options (Kuala Lumpur: Ilmia Publishers, 2002) 

Java e gjashtë: kontratat financiare sipas parimeve islame  

 Literatura: Islam Hasani, Zhvillimi i Sistemit Financiar Islam, (Prishtine: Dituria 

Islame, 2023)  

Java e shtatë:  çështjet ligjore ne sistemin financiar Islam     

Literatura: Muhammad Hashim Kamali, Islamic Commercial Law: An Analysis of 

Futures and options (Kuala Lumpur: Ilmia Publishers, 2002) 



Java e tetë: Spekulimet  

Literatura: Muhammad Hashim Kamali, Islamic Commercial Law: An Analysis of 

Futures and options (Kuala Lumpur: Ilmia Publishers, 2002) 

Java e nëntë: instrumentet financiare islame  

Literatura: Saiful Azhar Rosly, Critical Issues on Islamic Banking and Financial 

Markets: Islamic Economics, Banking & Finance, Investment, Takaful and 

Financial Planing, (Kuala Lumpur: DINAMAS, 2005) 

Java e dhjetë: sigurimet islame (tekaful)    

Literatura:   Saiful Azhar Rosly, Critical Issues on Islamic Banking and Financial 

Markets: Islamic Economics, Banking & Finance, Investment, Takaful and 

Financial Planing, (Kuala Lumpur: DINAMAS, 2005)                 

Java e njëmbëdhjetë: karakteristikat e partneritetit pasiv dhe aktiv   

Literatura: Islam Hasani, Zhvillimi i Sistemit Financiar Islam, (Prishtine: Dituria 

Islame, 2023) 

Java e dymbëdhjetë: Koncepti i prodhimit dhe konkurrencës sipas ekonomisë 

Islame  

Literatura: Saiful Azhar Rosly, Critical Issues on Islamic Banking and Financial 

Markets: Islamic Economics, Banking & Finance, Investment, Takaful and 

Financial Planing, (Kuala Lumpur: DINAMAS, 2005) 

Java e trembëdhjetë: Burimet ekonomike sipas konceptit Islam  

Literatura: Saiful Azhar Rosly, Critical Issues on Islamic Banking and Financial 

Markets: Islamic Economics, Banking & Finance, Investment, Takaful and 

Financial Planing, (Kuala Lumpur: DINAMAS, 2005)                     

Java e katërmbëdhjetë: autoriteti rregullues dhe mbikëqyrës i institucioneve 

financiare islame   

Literatura: Saiful Azhar Rosly, Critical Issues on Islamic Banking and Financial 

Markets: Islamic Economics, Banking & Finance, Investment, Takaful and 

Financial Planing, (Kuala Lumpur: DINAMAS, 2005) 

Java e pesëmbëdhjetë: Përfundim dhe Përmbledhje e mësimeve  

 



Kriteriumi dhe komponentët e vlerësimit: 

Pjesëmarrje dhe angazhimi në ligjeratë 10% 

Punim seminai dhe prezentimi 40% 

Provimi final 50%  

Total 100% 

Literatura obliguese: 

1. Islam Hasani, (2013) Ekonomia dhe Bankimi Islam: Koncepte Themelore, 

Prishtine: Dituria Islame. 

2. Islam Hasani, (2023) Zhvillimi i Sistemit Financiar Islam, Prishitne: Dituria 

Islame. 

Literartura shtesë dhe bibliografia: 

 

1. ISRA (International Shari’ah Research Academy for Islamic Finance). Islamic 

Financial System: Principles and Operations, (Kuala Lumpur. ISRA. 2012) 

2. Accounting and Auditing Organization for Islamic Financial Institutions. (2002), 

Accounting, Auditing and Governance Standards for Islamic Financial 

Institutions, Bahrain: AAOIFI. 

3. Rodney Wilson, (2000), The Interface Between Islamic and Conventional 

Banking. Loughborough University, UK. Fourth International Conference on 

Islamic Economics and Banking. 

 

 

 

 

 


